### § 102

Consequentemente, e pela presumida intenção dos offerentes não pertencem ao parocho, 1.º, as offertas que se lançam em alguma arca ou cepo que por sobrescripto indica o sim a que se hão de aplicar as offertas ou esmolas ahi recolhidas, como se deduz da lei de 4 de dezembro de 1775, § 9, ibi:

«Haverá em todas as freguezias, mosteiros, ermidas de romagem, cepos ou arcas, que até agora houve, onde os de-

votos possam introduzir as esmolas pelas suas próprias mãos, etc. (para os captivos, com exclusão do parocho).

Van-Esp., *de Jur. Eccles.*, P. 2, Sect. 4, T. 2, C. 10, §§ 17 et 20, idem Van-Esp., Tom. 6, Diss. *de Jur. Paroch. ad Decim. et Oblat.*, C. 2, § 6, v. *Similiter quæ offeruntur in mensis, aut truncis ad recipiendas oblationes in certum usum expositis*, etc. Conduz o concilio bracharensse 4.º, Act. 5, C. 23 e 24.

### § 103

Não pertencem ao parocho, 2.º, aquellas offertas que pela sua mesma qualidade mostram a intenção do offerente, como ornamentos, vestidos, corôas, calices, cruzes, lampadários e cousas similhantes dedicadas a Deus para o ornato e culto dos seus santos, Barbos., *de Paroch.*, C. 42, n. 30, et ad Text. in Cap. *Quia Sacerdotes*, Caus. 10, Q. 1, n. 4, *Constit. do Porto*, L. 2, T. 4, Const. 10, § 1, em cuja margem se citam muitos textos e DD., adde Romanguer., *ad stat. Eugub.*, L. 1, Rubr. 8, n. 7.

### § 104

Não pertencem ao parocho, 3.º (ex Luc. Ferrar., supra, n. 16): «Oblationes, quæ sunt Oratoriis, Capellis, aut altis locis intra, vel extra Ecclesias, ubi aliquæ Imagines miraculosæ depictæ vel sculptæ existunt, non spectant ad Parochum, sed Oratorium ipsum, seu Capellam pro Fabrica, vel Ornato Ecclesiæ, vel Imaginis, vel pro construendo in honorem Imaginis ampliori, et splendidiori Ecclesia, seu Capella; Consuetudo enim pene universalis, et intentio, ser voluntas dantium dicto fine, et non Parocho tales oblationes attribuit, etc.» Concordam Romanguer., *ad stat. Eugub.*, L. 1, Rubr. 8, n. 7, com Fagnan., Paz. Jordan. e outros DD. Torr., *de Pact. futur. success.*, L. 3, C. 1, n. 244 e 245, Patuz., *Theolog. Mor.*, Tom. 5, Trat. 9, C. 10, § 4, v. *Alia vero*, Sabell., *In sumis.*, § *Oblatio*, n. 13,

¶. Quod hujusmodi, Van-Esp., *de Jur. Eccles.*, P. 2, Sect. 4, T. 2, C. 10, n. 18, aonde transcreve ao Card. de Luc., *de Decimis*, e outra vez o mesmo Van-Esp., Tom. 6, Diss. *de Jur. Paroch. ad Decimas et oblationes*, C. 2, § 6,  
¶. Eodem ex Capite.

## § 105

Nem ainda, 4.º, pertencem ao parocho as offertas: «Si Imago prodigiosa posita sit in pariete domus alienus personæ privatae ad Parochialem spectant... Si enim offerentes oblationes suas ordinarent in beneficium Domini domus, quia pauper est, quia filias nubiles habet, vel scirent, eas converti ab ipso Domino, vel in pios usus, vel ad suæ subveniendum necessitatib; tunc ad ipsum Dominum ex voluntate offerentium pertinerent, tanquam Eleemosinæ, ut docent, Amostacius, Barbos, Fagnan; aliisque plures.» Ita Patuz., supra. Concordam Pignatell., *Consult. Canon.*, Tom. 6, Cons. 83, n. 1, Begnudel., verbo *Oblatio*, n. 11, ¶. *Ita factæ in pariete*, Luc. Ferrar., supra, n. 20 e 21.

## § 106

Nem tambem, 5.º, aquellas offertas que se fazem em capellas ou altares, em que estão eretas confrarias e irmandades com mordomos ou edituos, os quaes recebem as offertas e costumam applica-las para a fabrica ou causas pias, porque sabendo isto os offerentes se presumo que offerecem para esses fins e para essas applicações, com exclusão do parocho, Berard., *Jus Eccles.*, Tom. 1, Diss. 6, C. 5, pag. 206, ¶. *Tantum*.

¶. Exceptio est, si vel expressa, vel præsumpta voluntas offerentium refragetur, quod contingit, si offerentes donarent Templo, Altari, Imagini, extra Parochiam sitæ, ut cultor adjectis Ornamentis fieret, ut muri restaurerentur, aut similem ob Causam; aut si offerentes Xenodochio donarent; ut pauperes ibidem constituti commodius alerentur. Tunc enim æditui Ecclesiæ, aut custodes loci Religiosi, vel Pii obla-

tiones reciperent, et juxta offerentium votum impenderent, tum demum hoc ipso officio in Parochi fidem referendo cum nulli æditui, vel custodis loci Sacri Pii, aut Religiosi existent, etc.»

Conf. Van-Esp., *de Jur. Eccles.*, P. 2, Sect. 4, T. 2, C. 10, § 19, e Tom. 6, Diss. *de Jur. Paroch. ad Decim. et Oblationes*, C. 2, § 6, ibi:

«Ex hac verosimili voluntate offerentium oblationes, quæ colliguntur etiam in ipsis Ecclesiæ Parochialibus per Magistros Fabricæ, sive ædituos, vel Magistros, Mensæ S. Spiritus, aliasque Magistros, seu Intendentes aliquos Domus pauperum, aut Orphanotrophii, vel Sacelli, aut Altaris, non certunt Parocho, sed Fabricæ, pauperibus, Sacello, aut Altari in quorum respective usum scientur a Magistris illis, aut Intendentibus peti, et colligi... Si Oblationes siant in Sacello, quod habet speciales Mamburnos, seu Magistros, qui curam Fabricæ, et Ornamentorum habeant; itemque curam, ut Divina ibidem officia agantur, Oblationes illæ de consuetudine, non Parocho, aut Ecclesiæ Parochiali, sed ipsi Sacello ex conjecturali offerentium voluntate cedere solent, præsentim quæ extra Altare offerentur». Sabell., in *Summ.*, § *Oblatio*, n. 13, ¶. *Quod oblationes, et eleemosinæ, etc.*

E é bem notável o concilio pancureense do anno de 1639, transcripto pelo citado Van-Esp., ibi:

«At ubi consuetudine nihil introductum est, Pastor solus habeat Oblationes quæ sunt ad majus Altare, et ad Altaria dictarum Capellarum non habentium Mamburnum particularum. Si quæ vero dictarum Capellarum Mamburnum habeant, Oblationes soli Capelle cedant quemadmodum etiam Confraternitatibus confraternitatum oblationes; illis exceptis, quæ offeruntur in Altari ad manus Celebrantis tempore Missionarum, quæ erunt Pastoris.»